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SUMMARY

This thesis looks at two women’s rituals practiced in Ancient Greece – the Thesmophoria and
the Adonia – and their interpretations by Marcel Detienne, Hendrik S. Versnel, John J.
Winkler and Barbara E. Goff. The aim of the thesis is to analyze their four methods of
interpretation of the rituals and illuminate how they fit within the context of contemporary
debates between structuralism and post-structuralism, and ideology and agency. The paper
illustrates how the various methods of interpretation – if approached critically – may be found
valuable for the analysis of ideology and suggests new approaches to studies of Greek
women’s rituals and of the process, in which gender ideology is produced in the rituals. The
interpretations should also offer an insight into the manner in which the rituals addressed
Greek women on the issues of their fertility, sexuality, and their position within the
patriarchal society.

The thesis is divided into two parts: the first part deals with particular interpretations of
the four scholars; the second one attempts to analyze their methodological approaches
focusing on their assumptions and conclusions.
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INTRODUCTION

During the years of my studies of religions, I have often found myself overwhelmed by
various manifestations of theoretical mastery of religious phenomena by many great scholars,
but was also troubled by their methods quite a few times. Having felt, in a way, nostalgic
about the exact methods of the natural sciences, which I had studied as a student of
Biochemistry, I was delighted to learn about Lévi-Strauss’ structuralism, which seemed like a
great opportunity to once again exercise “hard” logics. Later, however, I became interested in
feminism and post-structural thought, beginning to realize problems of the structuralist
method and entering the debate between structuralism and post-structuralism. At this point, I
considered the issue of methodology crucial to my academic interests, which were by that
time focused on anthropological, sociological and philosophical analyses of institutions of
power, ideology and human agency. My forthcoming analysis is an attempt to cope with
strengths and weaknesses of both structural and post-structural methods with respect to
ideological analysis of gender.

In my thesis, I am going to look at two women’s rituals practiced in Ancient Greece -
the Thesmophoria and the Adonia - and their interpretations by H. S. Versnel, M. Detienne, J.
J. Winkler, and B. E. Goff. The aim of this thesis is to deal with methodological approaches
of these interpretations, and to analyze how they lead to particular conclusions about
workings of gender politics and ideology in Ancient Greece. My analysis is not historical and
should not be read as a historical study of women’s rituals.

Each scholar’s interpretation will be dealt with in a separate chapter where I will try to
describe and analyze their employment of particular approaches and their succeeding
interpretations of the rituals. The order of the chapters itself should reveal a certain
development of method often based on the scholars’ deliberate inspiration by or criticism of
scholars dealt with beforehand. The decipherment of various meanings corresponding to a
particular level of interpretation will show how the four analyses complement each other and
how they can all be valuable, if approached critically, for studies of women’s rituals and the
gender politics of Ancient Greece.

In the second part of my thesis, I will offer a wider context for these methodological
issues illustrating the general debate between structuralism and post-structuralism. I would
like to show how both structuralist and post-structuralist approaches might be found valuable
in the context of contemporary ideological analysis. I will also suggest possibilities of further
elaboration of the structural and post-structural method and their application to studies of the
women’s festivals.

The rituals of Thesmophoria and Adonia should provide an example, which is
particularly suitable for ideological analysis of gender as they address women of a patriarchal
society on the issues of their gender identity and are, therefore, full of meanings heavily
loaded with ideology. Moreover, formation of gender identity has been of considerable
importance to structuralism and post-structuralism, the former establishing the binary
opposition of the sexes as a cultural universal, the latter drawing upon emancipation
movements, including feminism. Although women’s rituals are but a small area of ideological
production, the problems of methodological approach of ideological analysis constitute a
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quest ranging over all areas of human activity and, once resolved, may prove helpful in
studying many areas of human phenomena.

In choosing the topic of my bachelor’s thesis, I have been inspired by a seminar on “The
Category of Womanhood in Greek Rituals”, held by Radek Chlup in the academic year of
2004/2005. I would like to thank Dr. Chlup for supervising my thesis and for providing help
not only with its contents but also with English grammar and vocabulary.
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THESMOPHORIA AND ADONIA

Once again, I would like to stress, that my thesis is focused on methodological approaches to
interpretation of the women’s rituals, not on their historical study. Primary sources for the
rituals have not been the focus of my attention. Therefore, the following brief descriptions of
the two rituals have been compounded of the secondary accounts offered by Detienne,
Versnel, Winkler and Goff. I will deal with the rituals’ specific elements and features in more
detail in the four respective chapters below.

Thesmophoria

The Thesmophoria was the most widespread festival in the Greek world. It was celebrated by
married women in autumn, before the sowing season, in honour of Demeter (and Persephone).
In Athens, where we are best informed about it, the festival lasted for a period of three days.
On the first day, called Ascent (Anhodos), women probably gathered for a procession
bringing food, sacrificial animals, tents, and deme offerings for the priestesses. They climbed
up the hill to the sanctuary of Demeter at Acropolis where they set up tents, in which they
camped for all three days, sleeping on beds made of lugos – chaste tree (vitex agnus castus).
The festival was directed by two female magistrates (Archousai) who had been elected by the
women of each deme. On the second day, Fast (Nêsteia), women mourned, sat on the ground
and abstained from food, thus, perhaps, imitating Demeter mourning for her lost daughter,
Persephone. On this day, prisoners were freed from their chains, and law courts and council
meetings were suspended. The third day was known as the Beautiful Birth (Kalligenia) and
referred to fertility and, probably, also to the reunion of mother and daughter.

On one of the days, women called Bailers, who had purified themselves prior to the
festival by three-day abstinence from sex, recovered decayed remnants of piglets and models
of snakes and male genitals made of dough. These had been thrown into chasms some time
before the Thesmophoria. The remnants were then placed on the altars of Demeter and
Persephone, and were mixed with seeds, later to be scattered in the fields in order to promote
fertility of crops. During or at the end of the Thesmophoria, two sacrifices were offered: one
was called Punishment/Penalty (Zêmia); and the other one was called the Chalcidian Pursuit
(Chalkidikon [apo]diôgma), which had its mythical aition in a story of women praying for
victory in a war who, by praying, achieved that the enemy fled and had been pursued to
Chalkis.

What is commemorated in the Thesmophoria is mainly Demeter’s grief for her lost
daughter, who was abducted by Hades while gathering flowers. Unable to find her, Demeter
mourned causing vegetation, animals and men to suffer as nothing would grow and
germinate. It was necessary to appease Demeter by returning Persephone to her. However,
while in the Underworld, Persephone tasted of the pomegranate and was thus bound to the
world of the dead. She could therefore only spend two thirds of the year with her mother,
having to return to the Underworld for the rest of the year.
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Adonia

The Adonia was a festival commemorating the death of Adonis. The myth of Adonis begins
with the story of Myrrha, a daughter of Kinyras, King of Cyprus. Myrrha offended Aphrodite
by her refusal to marry for which she was punished and made to fall in love with her own
father. For several nights, she managed to make love with him in the dark without being
recognized. But on one night, the father lit a lamp and discovered his mistress’ identity. He
then pursued Myrrha and tried to kill her when she was suddenly changed into a myrrh tree by
gods who took pity on her. From this myrrh tree, Adonis was born and was so beautiful that
Aphrodite jealously hid him in a box and entrusted him to Persephone. Persephone, however,
opened the box and having beheld Adonis’ beauty refused to give him back. The goddesses
then appealed to Zeus who decided that Adonis should spend a third of the year with
Aphrodite, a third with Persephone, and a third with whomever he wanted. Adonis chose to
spend the last third of the year with Aphrodite. According to one version of the myth, Adonis
was killed by a boar while hiding in a patch of lettuce, according to another one, it was
Aphrodite who hid him there.

Unlike the Thesmophoria, which was organized publicly, the Adonia was organized
privately by women in late July, in the hottest time of the year. Celebration commemorating
Adonis’ death included drinking and feasting, and took place on rooftops. Women also grew
little gardens, in which they planted seeds of lettuce, wheat, barley and fennel. Soon after the
seeds sprouted, women let them desiccate in the sun and later cast the gardens into the sea or
into springs, lamenting the death of Adonis.
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PART ONE

THE FOUR INTERPRETATIONS

1. MARCEL DETIENNE

My quest for interpretation of the Thesmophoria and the Adonia starts with a very influential
scholar, Macel Detienne, who offers in his book The Gardens of Adonis1 a detailed
structuralist analysis of both of these rituals and corresponding myths.

First of all, it is probably useful to briefly explain the idea behind the structuralist
approach to religion and show how it differs from the Frazerian type of interpretation.
According to Lévi-Strauss, in religious thought, unlike in conceptual thought, meanings are
derived from structural relationships, not from concepts themselves. Religious thought
operates with particular things, animals, beings and deities that are too concrete to carry an
abstract meaning; their meaning is defined by their position in a network of relationships of

[…]

violence. “Symbolic violence is instituted through the adherence that the dominated cannot fail to grant to the
dominant (and therefore to the domination) when, to shape her thought of him, and herself, or, rather, her
thought of her relation with him, she has only cognitive instruments that she shares with him and which, being
no more that the embodied form of the relation of domination, cause that relation to appear as natural; or, in
other words, when the schemes she applies in order to perceive and appreciate herself, or to perceive and
appreciate the dominant (high/low, male/female, white/black, etc.), are the product of the embodiment of the –
thereby naturalized – classifications of which her social being is the product.” (Bourdieu, Masculine Domination,
35.)
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enables deciphering the transformation of the masculine domination,136 and also for the need
to be cautious in optimistic evaluation of feminist achievements, which could lead attention
away from the everlasting domination transformed into other forms. The only possibility to
overcome symbolic domination is radical change in social conditions and institution, capable
of producing particular dispositions, these being mainly the educational system, family, state,
and church.

Bourdieu’s analysis shows the importance of critical studies of institutions, which are,
indeed, materializations of hierarchical structures. He suggests that historical research should
focus on deciphering the whole systems and mechanisms capable of reproducing the
structures of dominance.137 In our case of Greek women’s rituals, he would thus, probably,
suggest that we try to analyze historical changes in the rituals’ performance, structural
analysis of their very meaning being just a part of the quest. The historical changes of the
rituals would enable us to understand metamorphoses of gender ideology, which constantly
reacts to tactics of agency. Such historical study could also help us understand why power
takes interest in particular gender configurations, for example, why is it that a particular
institutionalization of marriage is supported while other ones are ignored? Detienne mentions
that there was, in fact, no clear distinction between the “legal” wife and the concubine, and
that the concubines varied between courtesans and companions, the latter sometimes
assuming the role of wives. According to Detienne, the institutional omission was
compensated by religious thought, which took it upon itself to make a distinction between the
statuses.138 What was the context of this particular historical situation that made it so
important for religion to establish the differences while the “legal” system did not take much
interest in it?

Bourdieu’s notion of habitus might prove very helpful in analyzing the manner in which
the structural relations of domination are exerted on bodies and further embodied. How
exactly were women’s bodies controlled, what was Greek body politics like and how did it
exercise its powers in the women’s rituals? Indeed, corporal sociology and its methods of
investigation offer many new possibilities for studies of rituals and religion as a whole.

An important question ought to be asked at the end of our quest for methodology: Where
between ideology and agency should methodology itself be placed? Though both the
structuralist and the post-structuralist methods seem to be effective tools for analyzing
ideology, they too attempt to organize reality into a coherent intelligible system and thus
resemble precisely the workings of ideology. However, it may also be that, to a large extent,
the methods are themselves products of certain ideologies, for as Csapo says, the “description
of society offered by structuralism more nearly corresponds to the social reality of the late
twentieth century: totalizing, autonomous, dehumanizing, abstract, and increasingly based
upon self-referential and referentless signs. The vision offered by postmodernism connives in
naturalizing, perpetuating, and libidinizing these totalizing structures.”139 By raising the

136 The historical perspective should also trace down the “historical labour of dehistoricization“, which
constantly creates and transforms the structures of domination in order for them to appear ahistorical and
permanent, therefore inevitable.
137 “Historical research,” says Bourdieu, “cannot limit itself to describing the transformations over time of the
condition of women, or even the relationship between the sexes in different epochs... The true object of a history
of relations between the sexes is thus the history of successive combinations (…) of structural mechanisms (…)
and strategies which, through institutions and individual agents, have perpetuated the structure of the relations of
domination between the sexes, in the course of a very long history, and sometimes at the price of real or apparent
changes.” (Bourdieu, Masculine Domination, 83-84.)
138 Detienne, 129.
139 Csapo, Theories of Mythology, 285-286.
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question I do not want to suggest a particular answer, but rather wish to touch upon the limits
of my inquiry into methodology that I have offered here.
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CONCLUSION

In my thesis, I have attempted to show the broadness of the spectrum of methodological
approaches used in interpretations of Greek women’s rituals.

In the first part of the paper, I have thoroughly reviewed (within the range and limits of
the thesis) the interpretations of four scholars, ordering them so that they illustrated some kind
of a dialogue of methodological approaches – some of the scholars referring to other ones
directly, some less so. In the second part of the thesis, I placed this dialogue into a wider
context, which allowed me to deal with the very assumptions of the structuralist and post-
structuralist methods. The nature of these assumptions, particularly their linguistic context,
further appeared to have a specific influence on the conclusions made, regarding structure and
agency. Thus, structuralist interpretations, departing from the notion of language being a total
system, focused on the totalizing structure of Greek gender ideology while ignoring a
possibility of dissent. On the other hand, recognizing the arbitrariness of the relationship
between language and reality enabled the post-structuralist scholars to focus their
interpretations outside of the borders of the totalizing ideology. Finally, my ideological
analysis, aimed at studying the workings of ideology as well as of human agency, has shown
both approaches as valuable, provided that they are approached critically.

On the level of the meaning of marriage that the four interpretations have been able to
decipher, we have been shown women as being over-determined by the means of maintenance
of the institution of heterosexual marriage (Detienne); as being let to exercise reversed roles
though still under the constraints of marital chastity (Versnel); as having their own
consciousness of themselves, their position in the patriarchal society, as well as of men
(Winkler); and as being caught in a constant process of developing tactics of agency that the
ideology later tends to encompass and thus disqualifies them (Goff). Just as each of these
findings, particularly that of Detienne, Versnel and Winkler, shows its limits in managing to
describe the whole of reality but proves valuable if complemented by the other ones, so too do
the methods work best if combined under the post-structural “methodological eclecticism”. I
have also suggested, at the end of the second part of my thesis, several possibilities of
application of other methods and perspectives to further understand the workings of gender
ideology in the rituals for women of the Ancient Greece.
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