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Na úvodních stranách je v práci deklarován záměr předložit metodologickou analýzu několika
novodobých interpretací dvou tzv. ženských rituálů (Thesmoforií a Adonií), které byly
praktikovány v náboženství antického Řecka. Oponentovi nezbývá než konstatovat, že
vytčenému cíli autorka dostála zdařilým způsobem. Celá práce je nadto redigována
v angličtině, což je na bakalářské úrovni, v prostředí českého vysokého školství, počin jistě
nadstandardní.
Předběžné "konfesi", v níž autorka konstatuje osobní příklon k feministické četbě a post­
strukturalistickému diskursu, následuje velmi stručný nástin konkrétního průběhu obou
náboženských slavností (s.4n). Nejvíce prostoru je dále věnováno detailnímu rozboru výkladů
daných svátků, které předložili M. Detienne, H. S. Versnel, J. J. Winkler a B. E. Goffová
(s.6-25). Všem pojednaným badatelům a badatelkám je poskytnut zhruba stejně velký prostor,
takže tato část práce působí vyváženým dojmem. Též její struktura se oponentovi jeví jako
promyšlená a vnitřně soudržná. Méně obsáhlým je potom autorčin «Discours de la méthode»,
v němž ustupuje do pozadí otázka konkrétních interpretací, a v popředí zájmu se naopak
ocitají obecnější paradigmata, která lze za volbou jednotlivých výkladových strategií
odhalovat (s.26-32). Způsob argumentace, užité v této pasáži, je oponentovi - v porovnání
s předchozím textem - srozumitelný poněkud méně. Nicméně od začátku do konce je práce
přehledně členěna a bez nadbytečných exkursů směřuje k cíli, jež si autorka vytkla.
Přes celkově dobrý dojem má oponent k předkládané práci několik drobných připomínek.
a) V úvodu autorka deklaruje, že nemá v úmyslu sepsat historickou studii (s.2). I přes tuto
legitimní volbu, se oponent domnívá, že (historicko-)deskriptivní nástin, přibližující čtenáři
konkrétní podobu Thesmoforií a Adonií (s.4n), by si zasloužil zevrubnější charakteristiku
obou slavností. Z textu navíc není zřejmé, zda uváděná fakta představují obecný konsensus
soudobé badatelské obce, encyklopedicky minimalistickou syntézu či pouhý výběr faktů,
která považuje za důležitá, s ohledem na následující výklad, sama autorka.
b) V celé práci se čtenář setkává pouze s minimálním počtem přesných odkazů na primární
antické prameny (srv. Eurípidés na s.22, pozn.l 05; Hérodotos na s.24, pozn.117), které
novodobému bádání umožňují rekonstruovat přibližnou podobu pojednávaných rituálů. Tato
skutečnost logicky vyplývá z celkového zaměření práce. Avšak tam, kde se autorka jmenovitě
zmiňuje o některých starověkých pisatelích a neupřesňuje přitom, jaké jejich dílo má na mysli
(srv. Ovidius na s.9; Lúkiános na s.17 a 19; Platón, s.18), by bylo nesporně vhodnější
nepohrdat standardními způsoby akademické práce.
c) S podobně "impresionistickou" tendencí se okrajově čtenář střetává i v případě odvolávek
na novodobou diskusi, která předcházela interpretačním posunům v posledních desetiletích.
Kupříkladu v polemice s frazerovským výkladem Adonida (s.6n) se autorka neobtěžuje
odkázat na příslušné Frazerovy studie, které se staly předmětem její, resp. Detiennovy kritiky.
A okrajově lze dokonce narazit i na vágní formulaci typu "někteří učenci tvrdí, že ... " - bez
jakéhokoli dalšího upřesnění (s.12).
d) Drobné nedostatky vykazuje práce též po formální stránce. Studie badatelů, které autorka
citovala takříkajíc "z druhé ruky", nefigurují v bibliografii (srv. Pradhan, s.B; Deubner, s.14;
Golden, s.15; Zeitlin, s.16; Stehle, s.17; Wikan, s.18; Giddens, s.21; Demand, s.23; Nixon,

s.23; Zeit1in, s.24; atd.). Nikde ovšem není zdůvodněno proč. Vzhledem k tomu, že v případě
opětovné citace se odkaz vyskytuje pouze ve zkrácené podobě, čtenář je nucen
k nepraktickému dohledávání prvního výskytu. Syntaxe bibliografických odkazů vykazuje
pouze ojedinělé nepřesnosti (kupříkladu v seznamu literatury na s.34 chybí hned u první
položky vročení v případě francouzského originálu; v poznámkovém aparátu není na s.24,
pozn.l18 uveden vydavatel). Překlepů oponent zaznamenal jen zanedbatelné minimum
(kupříkladu Vesnel namísto správného Versnel na s.27).

Závěr: Práce I. Hajdákové je dle oponenta koncepčně promyšlená a prokazuje autorčinu
schopnost jasného formulování a samostatného zpracování tématu na velmi slušné úrovni.
Přes uvedené připomínky lze doporučit její obhajobu a ohodnocení stupněm výborně či velmi
dobře.

V Praze dne 5. června 2007 Doc. Dalibor Antalík, Dr.